¹ Johann Ungnad (bef. 1429-1461): counsellor and chamberlain of Emperor Friedrich III

² Hartung von Kappel: counsellor of Emperor Friedrich III

³ Civil law and canon law

⁴ Since the emperor feared being attacked by the Hungarian governor it would indeed have been the height of folly to send him canons and other machines of war, at least without some binding treaty

[24] Gubernatoris audito Artongo hoc responsum fuit: “Auxilia contra latrones invasoresque regni nostri, qui nec Caesari parcunt, ab eo petivi. Existimavi, etsi majora peterem, nihil negatum iri, quando et majestati Caesareae multis in rebus usui fui, nec facultas abest, si velim, aut juvandi aut nocendi. Negata sunt, quae postulavi¹. Expugnabo tamen vel sine adiutorio suo latronum nidos. Caesar posthac² videbit, an rei³ suae bene consuluerit. Contra Turcos autem, si Christiani reges exercitum armaverint, non deerunt Hungari. Nec ego vel meae substantiae vel vitae parcam, si modo pugnam Christianiti utilem videro. At si relictui sumus Christiano populo, non est consilium nostrum, ut soli Turcorum feramus⁴ impetum, quibus impares sumus. Turci ex nobis sine detrimento nostro transitum petunt. Dabimus, {7r} si - ut palam⁵ videmus – Christianitas dormit. Maumethus,⁶ qui Turcis imperat, apud Andrinopolim curiam⁷ habet. In Sophia duces belli copias apparant. Tartari cum his foedus iniere⁸. Quies hoc anno erit, exinde totis sese conatibus in Christianos agitabunt. Haec Caesari meo nomine dices, cujus officium est hisce malis obviam ire.”

[25] Ea cum renuntiasset Artongus, nemo ultra fuit, iter qui Caesari ad concilium suaderet, quando et latronum armatae⁹ copiae vicinae essent, et gubernatoris animus irritatus, ejusque responsum minarum videretur plenum.

[26] Libuit igitur deligere viros, qui nomine Caesaris in concilio praesiderent. Ex absentibus nominati sunt Nicolaus sancti Petri ad vincula cardinalis, Jacobus archiepiscopus Treverensis, Gothfridus Herbipolensis, Fredericus Ratisponensis episcopus, Fridericus Saxoniae princeps elector, Albertus Austriae, Ludovicus Baioariae duces, Albertus Brandenburgensis et Carolus Badensis marchiones. Ex curia vero, qui praesentes erant, missi sunt Aeneas Senensis et Ulricus Gurcensis ecclesiarum pontifices, Georgius Folchstorfius et Johannes Ungnodius¹⁰, Austriae ac Styriae barones¹¹, hisque mandatum ab imperatoris culmine hujusmodi datum est:

[cont]

¹ quae postulavi *omit.* O, W

² post hoc W

³ an rei : aurei U

⁴ Turcorum feramus : feramus Turcorum MA

⁵ paulum U